
IX. évfolyam. Baja, szombat 1909. junius 12 109. szám
'CIM Kt* 1411

POLITIKAI LAP.
M e g j e l e n i k  h é t f ő  é s  c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v e l  m i n d e n  n a p .

A  b a ja i fü g g e t le n s e g i  e s  48-as part h iv a ta lo s  k ö z lö n y o .

Szerkesztőség : 
Bentle Imre-utca 3 szám

1
Társszei kesztó : Laptulajd. és fel. szerkesztő Fómunkatái s •
Wtocjne* fíntsjt Oj». i /olentin Bmil Dr. N y iro ty  bános

Előfizetési árak:
Egész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára 4 fillér.

<*«**\*-*» i « 4 í a M r t . i

Drága a kenyér.
Baja, 1909. junius 11.

Az országos politika kerekei meg­
lazultak, össze-vissza járnak, föl­
mondták a szolgálatot. A bonyodalmas 
politikai kérdésekkel foglalkozva, a szö­
vevények kibogozásával foglalatoskod­
va észre sem vesszük, hogy közöttünk 
mi történik. Vitatkozunk a fölött, hogy 
hogy lesz-e önálló bank, mi lesz az 
általános választói joggal, népgyülése- 
ken lelkesedünk, de azzal egy pillanatig 
sem törődünk, hogy a kenyeret mester­
ségesen megdrágítják.

A kenyér nagyon, de nagyon drága 
Ki törődik ma azzal, hogy a börzei 
spekuláció felhajszolta a búza árát oly 
magasra amilyen magason évek óta 
nem állott, amilyen drága még inség- 
ges esztendőben sem volt. Harmincnégy 
korona a tisztabuza métermázsája, negy­
ven fillér egy kilogramm kenyérliszt ára 
és ötven fillér egy kilogramm kenyér.

Olvasván ezeket a rémesen magasra 
szökött árakat, azt kellene hinnünk, 
hogy nyomorúságos esztendő köszönt 
ránk, hogy kiaszott a búza, megtagadta 
az anyaföld a termést. De ha elolvas­
suk a földmivelésügyi kormány termés 
jelentését, úgy látjuk, hogy ebben az 
esztendőben nemcsak hogy nem lesz 
rosszabb termés mint a múlt évben, sőt 
jobb, a közepesen felöl fog állanl.

Ha meg végig megyünk Bácska 
végtelen rónaságain s látjuk a dúsan 
termő, kövér kalászokkal megáldott 
földeket, azt kell gondolnunk, hogy a 
hivatalos termés-becslés tévedett — 
annál isüobb aratásra van kilátás.
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A magyar alföld csak úgy ontja az 
acélos búzát és a börze mégis magasra 
csigázza a gabona árát, hogy a szegény

embernek ma már fényűzés, ha száraz* 1
kenyeret akar enni.

Lelketlen spekulációt űznek a börzén. 
A szegény embert nyomorúságba ker­
getik, csak hogy ők meggazdagodjanak, 
hogy pénzes szekrényükben minél na­
gyobb összeg halmozódjék fel. A börzi 
ánerek nagyobb kényelmet kívánnak, 
nagyobb fényűzést akarnak kifejteni. Ha 
azt munkával szerzik meg, senkinek sem 
lehet ez ellen szava, de mikor a szegény 
ember szájában drágítják meg a min­
dennapi falat kenyeret, amikor az ország 
munkában görnyedő népével akarják a 
spekulánsok megfizettetni a tengeri fürdő 
költségeit, az ellen már fellázad minden 
érzésünk.

Papiros búzát árulnak, olyat, aminő 
még soha el nem volt vetve, amelyet 
soha sem aratnak és csépelnek. Soha 
sem szállítják, soha sem adják és veszik 
tényleg.

Huszonöt krajcár a kenyér ára, lel­
ketlen kufárok előre kiszámítva, űzik, 
hajtják a végtelen magasságba a min­
dennapi száraz falat kenyér árát. Mi 
nyögjük a rémes drágaságot és politi­
zálunk tovább. Népgyüléseken lelkesü­
lünk, kávéházakban, vendéglőkben meg 
egyebütt szidjuk az osztrákot, kombi- 
nálgatunk, találgatjuk, mi lesz a jövő­
ben és — fizetjük a börziánereknek az 
ő luxusadójukat.

A város közgyűlése.
Baja város törvényhatósági bizottsága f. 

évi junius hó 17-én délután 3 órakor rend­
szerinti közgyűlést tart az alábbi tárgysoro­
zattal :

Polgármester időszaki jelentése.
A kereskedelemügyi m. kir. miniszter úr 

leirata állami állandó mértékhitelesítői kiren­
deltség létesítése iránt intézett felterjesztés 
tárgyában.

A in. kir. pénzügyminiszter úrnak rendelete 
az 1909. évi V- t. c. 3. §-a alapján a katasz­
ter kiigazítása vagy a régi állapot megha­
gyás tárgyában a törvény illetve rendelet 
szerint teendő javaslat tárgyában.

A Földmivelésügyi m. kir. miniszter úr 
körrendeleté a borhamisításnak és hamisított 
bor forgalomba hozatalának tilalmazásárol 
szóló 1908. évi XLVlh t. c. 14-ik §-a utolsó 
bekezdése értelmében a bornyilvántartás veze­
tés alul leendő felmentés iránt tett felterjesz­
tések tárgyában.

Ugyanannak leirata a város másodfokú 
állategyészségügyi hatóság mellé egy külön 
m. kir. állatorvosi állásnak szervezése tár­
gyában.

Főispáni átirat a f. évi április hó 2-án tar­
tott számonkérőszék eredményéről.

A közigazgatási bizottság átirata a gazda­
sági ismétlő iskola átszervezése ügyében.

Arad város átirata az önálló magyar jegy­
bank érdekében.

Arad szab. kir. város közönségének átirata 
az 1890. évi 1. t.-c. 25. §-ának módosítása 
iránt a nagyméltóságú m. kir. kereskedelem­
ügyi miniszter úrhoz intézet felirat pártolása 
tárgyában.

Arad város közönségének megkeresése az

i Jász-Nagykun-Szolnok vármegye közönsé­
gének átirata a helyhatósági állatorvosok

Félre tehetnök a politizálást epy kis aradi 13 vértanú vére által megszentelt fóhl- 
időre. A nyomorúság, az Ínség vám terület megváltásához anyagi hozzájárulás
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szedői közé kellene már egyszer csőr- j irallt’ 
diteni valami kemény paragrafussal.

Ezt a lelketlen spekulációt tovább ( . - , , ., .. , , . 41 illetményéinek rcndeze.se tárgyában készített
tűrni nem szabad, nem lehet. felterjesztésének hasonló felirattal leendő pár­

tolása iránt.
Bács-Bodrog vármegye állainépitészeti híva-
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talállak átirata az állami beruházási hitel 
i terhére építendő baja-mélykúti törvh. közút 

szakaszán az útirány szabályozása végett az
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Rákóczy önműködő légnyomásu permetező.
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Mindennemű permetező alkatrészek kaphatok

DRESCHER GYULA kereskedésében BAJÁN.



nBajai Független Újság.* 1909. junius 12.

érdekelt birtokosokkal a barátságos egyezség 
megkísérlése végett.

A kórházi bizottság javaslata a városi köz- 
kórház 1910. évi költségelőirányzata tárgyában.

A városi tanács javaslata az 1908. évi 
gyámpénztári mérleg megvizsgálása és kor- 
mány hatos ági jóváhagyás alá bocsátása tár­
gyában.

Ugyanannak javaslata a Bajai Kölcsönös 
Segélyzö-Kgylet által telt iskolai alapítványra 
vonatkozó alapitolevel jóváhagyása tárgyában.

Ugyanannak javaslata a Nádas Sándor 
által iparostanoneók jutalmazásara tett alapít­
ványra vonatkozó alapitolevel megalkotása 
tárgyában.

Ugyanannak Uőterjesztése a lépfene elleni 
kötelező védő-oltásról alkotandó szabályren­
delet tárgyában.

Ugyanannak előterjesztése az 1895-ben a 
szabadkai kórházban ápolt Sinkó Jánosné 
után felmerült 8 kor. 52 lillér gyógy költség 
térlése iránt.

Ugyanannak előterjesztése a budapesti köz- 
korházban 1894*ben ápolt Kellner Adél után 
felmerült 23 kor. 98 lillér gyógy költség tör­
lése iránt.

Ugyanannak jelentése Salló Károly, úgy 
Spitzer Simonné és társa cég ellen fennálló 
haszonbéri követelések tekintetében tett egyez­
ségi ajánlat elfogadása es jóváhagyása iránt.

Ugyanannak eléterjesztése az ipari tovább­
képző tanfolyamok segélyezése tárgyában.

Ugyanannak jelentése a Sugovica és Vajas 
vizében gyakorolható halászati jog bérletében f0g a helyzet. 
Makk András bérlő meghagyása tárgyáabn. '

Telefonhirek.
Budapest, 1W<)9 junius 11

A v á lsá g .
— Halasztás őszig. —

A függetlenségi párt intéző bizottsága 
ma délelőtt ülést tartott, amelyen nagy­
fontos >ágű határozatot hoztak.

Az intéző bizottság mai ülésén ugyan 
is elhatározták, hogy a válság meg­
oldását elhalasztják őszig és az ország- 
gyűlés egybehivását nem tartják szük­
ségesnek.

A függetlenségi párt a jövő héten 
ülést tart, amely elé az intéző bizottság 
azon határozatát terjesztik és beterjesz­
tenek egy határozati javaslatot, amely 
szerint :

a párt megbízik a független­
ségi miniszterekben, azokra biz- 
za a válság megoldását és a 
megoldást elhalasztják őszig.

A párt ezen határozatát egy 
a nemzethez intézendő proklamá- 
ciőban fogja tudatni.

Az intéző bizottság ezen határozatát 
élénken kommentálják politikai körökben 
és az a vélemény, hogy ősszig javulni

pély nagy jövedelme teljesen a szanató- 
rium egyesület céljaira fordittatik.

Ugyanannak jelentőse az 1908. év folyamán 
engedélyezett hitelátruházásokról.

Ugyanannak jelentése az uj utca elneve­
zéseket és házszámokat feltüntető városi tér­
képek megrendelése ügyében.

A kórházi bizottság előterjesztese egy irgal­
mas nővér ápolónő alkalmazása iránt.

A m. kir. államvasutak igazgatóságának 
átirata a városi kövezet érintése nélkül köz­
vetlenül vasúti kocsikban az ipartelepekre ki­
állított áruk után kövezetvám szedése ügyében.

A polgármester jelentése Nitsner Nándor 
kórházi ellenőr részére betegség címen enge­
délyezett 4 heti szabadságidőről.

A m. kir. államvasutak baja—báttaszéki 
vonal építő-felügyelőségének átirata a város 
tulajdonát képező ingatlanokból kisajátított 
területek átengedése és egységárainak meg­
állapítása ügyében.

A szegedi siketnémák intézete igazgatóságá­
nak kérvénye Babocsay-Mikovics József tanuló 
részére 1910 11 évekre 200 200 korona
tartásdíj megszavazása iránt.

tíorkity József kérvénye a városi előfogatok 
kocsisai részére kiállítandó ruházatra a válla­
lati összegből levonás mellőzése iránt.

A miniszterelnök utazása.

Wekerle Sándor dr. miniszterelnök 
ma reggel Dánosról Budapestre érkezett.

Robbanás egy vasúti raktárban.
A marosvásárhelyi vasúti raktárban 

ismeretlen okból tűz ütött ki. A raktár­
ban el volt helyezve öt hordó gazolin 
is. Ka az 5 hordó gazolin a tüztől óriási 
detonációval felrobbant és az egész kör­
nyékét megreszkettette. A robbanás 
megrongálta a raktár épületet, bezúzta 
a környéken levő házak és a pályaud­
varon levő kocsik összes ablakait.

A szultán európai utazása.
A török szultán elhatározta, hogy a 

legközelebb európai körutazásra indul 
és első sorban meglátogatja a bécsi 
udvart.

A török követek ma Berlinbe érkez­
tek, hogy a német császárnál jelentsék

Niki Jenő hitoktató kérvénye 80 k. óradijá- 1 íU új szultán trónra léptét. Vilmos Csá­
tiak 100 k. leendő felemelése iránt. szár a török követek tiszteletére vasár-

A városi polgári iskolai tanárok kérvénye nap udvari ebédet ad 
az eddigi 400 kor. lakbérének felemelése . 
iránt.

A bajai ág. r. ev. és g. kel. szerb lelkészi 
hivatalok vezetőinek a temetési költségeket 
megállapító tanácsi határozat ellen.

A korházi bizottság előterjesztésére 10 kór­
házi dijnok és gépész javadalmazásának 
kiegészítése iránt.

A Bajai Kereskedő Ifjak Egyletének kér- 
\énye 10 darab házrészjegy megvétele iránt.

Kérvénye Nemes Rómeó városi végrehajtó­
nak egészségének helyreállítására 2 heti 
szabadságidő engedélyezése iránt.

I’estalits Antal városi mindenes kérvénye 
Ou kor. fizetési előleg kiutalványozása iránt.

I A bolgár király nyaralása.
Ferdinánd bolgár király nem tér 

BécsbŐl vissza Bulgáriába, hanem egy 
szepességi fürdőben tölti a nyár egy 
részét. Az idén nem megy csehországi 
fürdőbe.

Egy herceg a tüdövészesekért.

\\ indischorátz Lajos herceg és neje 
Sárospatakon nagy ünnepséget rendez­
tek a József főherceg tüdő vészes szana- 

! tórium javára Az ünnepélyen az egész 
megye előkelősége megjelent Az ünne­

N A Pl HIRKK.
A színház.

Olyasmiről Írunk már megint, ami nincsen 
és egyhamar nem is lesz meg. A színház épí­
tés kérdésében végre hosszú várakozás után 
döntött a belügyminiszter.

A héten értesítette a belügyminiszter a 
várost, hogy a törvényhatósági bizottság köz­
gyűlésének azon határozatát, hogy színházat 
épit, nem hagyhatja jóvá — ezidőszeritit.

A közgyűlési határozatot elutasító vég­
zésében azt mondja a miniszter, hogy nem 
hagyhatta jóvá a határozatot azért, mert 
amig egyrészt a kultuszminiszter nem adha­
tott az épitéshez segélyt, addig másrészt a 
kulturális alap, amelynek terhére akartunk 
színházat építeni, még három évre le van 
kötve.

Most már jó volna tudni, mittevők legyünk: 
Színházat nem építhetünk, a Bárány termében 
nem játszhatunk, Polgár Károly pedig nem él 
a városunktól nyert engedélyével és a szín­
kört — úgy látszik — nem épiti fel.

A jelek szerint egyelőre oda jutottunk, hogy 
színtársulat be nem jöhet a városba és igy jó 
ideig színészek nélkül kell a város közönsé­
gének el lennie. Ha csak valami jó és elfo­
gadható megoldást nem találunk.

T an ító in k  H a lász  m in. ta n á cso sn á l.
Mikor e hét elején városunk népiskoláinak 
állami kezelésbe vétele iránti tárgyalások be­
fejezést nyertek és az erre vonatkozó nagy­
fontosságú szerződést megállapították, községi 
iskoláink tantestülete tisztelgésre jelent meg 
Halász Ferenc miniszteri tanácsos előtt. Novotb 
István isk. igazgató lendületes beszédben 
fejezte ki a közoktatásügyi kormány képvise­
lője előtt a két ref. hitfelekezet tanítóival bő­
vült tantestület hódolatát, hazafias érzelmeit 
és nyomatékos katározottsággal biztosította a 
tanácsost afelől, hogy a bajai népiskolai taní­
tók, tanítónők élénk tudatában vannak azok­
nak a nagy nemzeti feladatoknak és kölcl- 
meknek, amelyek az állami iskola szerveze­
tében reájok várakoznak.

A miniszteri tanácsos igen kegyesen fogadta 
a tanítótestület tisztelgését és örömének adott 
kifejezést afölött, hogy a bajai állami iskola 
leendő tanerőit személyesen is megismerhette, 
mert — úgymond — lelkes népnevelői műkö­
désűkről már előbb tudomást szerzett. Biztosí­
totta a testületet az állatnkormány szerető 
gondoskodásáról és azon reményének adott 
kifejezést, hogy a tanítói kar a jövőben is 
teljes odaadással tölti be nemes hivatását. 
Végül azon őszinte óhajtással, hogy a testü­
let az új jelleg mellett is egészen jól érezze 
magát, barátságos kézszoritások mellett búcsú­
zott el a tisztelgőktől.

Az érettség i v izsg á la to k  a bajai főgim­
náziumban f. hó 9-én értek véget. Az ered­
mény nagyon kielégítő, mert a 28 tagú osztály 
minden tanulója érettnek nyilváníttatott. Az 
eredmény a következő: Jelesen érett 4 ifjú: 
Bachrach László, Blitz Frigyes, Gregorincs 
Ferenc és Major László. Jól érett 11 ifjú: 
Freund Simon, Grünhut F'erenc, Jánossy 
Dénes, Kun Ármin, Moldoványi Jenő, Monasz- 
terly Sándor, Paskusz Elemér, Piukovics 
Tóbiás, Práger Sándor, Szántó István és Wir 
György. Egyszerűen érett 13 ifjú. Az érett­
ségi vizsgálatok kedvező eredménye nagy 
örömet keltett a tanuló ifjúságnál és még 
aznapon megjelentek az érettnek nyilvánított 
ifjak a város utcáin a hagyományos bottal.
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Segédszerkesztő•
FO D O R KÁROLY.

Kiadóhivatal : 
WAGNER ANTAL 

líöuvvkereskedésőhtni
Szerkesztőség telefon száma : 101. 
Kiadóhivatal telefon szama : 3(5.

Határidő üzlet
líaja, 1909 június 8.

Búza juni.-ra 13-83 juli.-ra 13 75 okt.-ra 14-22 
Rozs júniusra 10 K 73 októberre 9 K 35 
Zab » 7 » 84
Kukorica júniusra 7 » 84 júliusra 7 » 22 

Az árak 50 ko.-kent értendők.
* * - r *«.  - K f . i t j r  *  m * *  *> , w i  K m

A fiúk a vizsga után bankettre jöttek össze 
és végre mulattak egy nagyot — szabadon.
Most két havi pihenés következik és aztán 
jön a nehezebbje — a pályaválasztás gondja.

L átogatás a képzőben. Halász Ferenc 
közoktatásügyi miniszteri tanácsos, ki a hely­
beli népiskolák államosítása ügyében jött 
Bajára, itt tartózkodása folyamán látogatást 
tett a tanítóképző intézetben és az interná­
tusbán s érdeklődéssel tekintette meg az 
összes épülethelyiségeket és a most pompá­
jában lévő kertet.

K öszönet a B. S . E .-nek. A nm. vallás- 
és közokt. in. kir. miniszter f. évi 64.000 
sz. a. kelt rendeletével a Bajai Sport Egyesü- 
lei válaszmanyának azon áldozatkészségéért, 
melylyel a bajai áll. tanítóképző ifjúságának 
4 ezüst és 4 bronz éremből álló versenydijat 
ajánlott fel, őszinte köszönetét és elismerését 
nyilvánította.

T o rn a v ersen y , ra jzk iá llitás. A városi 
polgári iskola f. hó 15-én, d. u. 5 órakor az 
intézet udvarán torna versenyt tart s ugyan­
akkor teszi közszemlére a tanulók rajzait és 
Írásos munkáit. E versenyre és kiállításra a 
szülőket és érdeklődőket tisztelettel meghívja 
az Igazgatóság.

H irdetm ény. A bajai Ipartestületnél a hi­
vatalos órák junius hó 1-től augusztus hó 
31-ig: Vasár- és ünnepnapokon d. e. 9—11 
óráig, köznapokon d. e 8 — 12 óráig tartat­
nak. Délután szünet az Elnökség.

H alá lozás. Okrotia József betűszedő e hó 
10-én 28 éves korában hosszas szenvedés 
után elhunyt. A gyászeset alkalmából a 
Kollár-féle könyvnyomda, melynek a meg­
boldogult ügybuzgó alkalmazottja volt, külön 
gyászjelentést adott ki.

S za b á sza ti sza k tan fo lyam . Megírtuk 
legutóbb, hogy az országszerte jó hírnévnek 
örvendő Koch szabásztanár a bajai ipartestü- 
letben női ruha szabásztanfolyamot nyit junius 
hó 15-ikén. Koch tanár most küldötte szét 
körlevelét a városban. Ez a körlevél megér­
demli, hogy a közönség figyelmesen átol­
vassa. Több elismerő okmányt közöl le, 
amelyekben előkelő emberek bizonyítják, 
hogy Koch tanár mily szép eredménnyel 
tanítja a női szabászatot és a legmodernebb, 
legdivatosabb diszitéseket Koch bemutatta 
nálunk is nagyszámú okmányait, amelyek 
alapján a legmelegebben ajánlhatjuk a hölgy 
közönségnek, hogy méltassa figyelemre Koch 
tanár közhasznú tanfolyamát.

S zeren csé tlen ség  történt ma délben a 
vásártéren a járásbíróság épülete előtt. A 
(leiringer és Berger cég kocsisa oly szeren­
csétlenül esett le a kocsiról, hogy mindkét 
lábát eltörte. A szerencsétlen ember sokáig 
feküdt a puszta földön, inig végre beszállí­
tották a városi közkórházba.

A tű zo ltó -la k ta n y a  bérletét, a közgyűlés 
határozata folytán, a város tanácsa további 
2 évre meghosszabbította.

A N em zeti S zá llod a  teraszsza m eg ­
nyílott. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé,
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.
Parfait, tortákra és fagylaltra, a házon kívül 
is rendelések elfogadtatnak. 1

Z en eesté ly . Dankó Lajos zenekara naponta I 
zeneestélyt tart Breimájer Pál nyári helyisé­
géhen Dankó Lajos személyes vezetése mel- ;
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri ! nagy választékban, igen olcsó árakon, 
teljes tisztelettel P r e im á je r  Pál vendéglős.
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

U z l s t - e i a d á s
50 év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel 

biró, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom, 
miért is van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy raktáromon 
levő legjobb minőségű és legújabb divatu

nap- és esőernyőket
mélyen leszállított árakon eladom és felké­
rem arra a n. é közönséget, hogy ezen ritka 
kedvező alkalmat az olcsó és jó bevásárlás­
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel

S t e i n e r  R .
nap- és esőernyő-gyár.

Javitások, áthúzások és átalakítások 
az üzlet fennállásáig tovább is elfogadtat­
nak.

ZSENY JÓZSEF földbirtokos bérbe 
adja Eresztön tanyás birtokát, mely áll : 
420 magyar holdból, melyből 120 hold 
szántó, 245 hold legelő és legeltethető 
erdő, 3 hold gyümölcsös. Két év előtti 
termés 500 mm. rozs, 200 mm. tengeri, 
nyúlszapuka 300 mm., lóhere 100 mm., 
réti széna 30 boglya, burgonya 200 
zsák, kalarábé 25 szekér. — Levélbeli 
felvilágosítást ad a tulajdonos Budapest, 
Szaboki utca 527. sz.

Fűzőket
10 koronától feljebb készít

Fenyvesi S a ro lta  Baján.
Ugyanott remek !>. i v i t e 1 ü

esipfie&lúzofi

A h ö lg yv ilág  figyelm ébe I

Van szerencsém a m. t. Hölgyközönséget 
értesíteni, hogy körutazásom alkalmával 
Baján, f. é. junius 15-én, kedden d. u. 3 órakor 

i a Bajai Ipartestület nagytermében

u ő i szabászati 
najiy lantolyamot

nyitok és ezúttal nyílik a valódi alkalom, 
hogy bárki is hihetetlen gyorsan, sőt 14 nap 
alatt a női ruhaszabászatot tökéletesen elsa­
játíthassa az általam egész újonnan feltalált

„E U R Ó P A“
cimü szabászati rajz-könyv szerint, (mely tör­
vényesen védve van.) — Magyarázatom oly 
könnyen felfogható, hogy még egy 12 éves 
leányka is képes tőlem 14 nap alatt a női 
ruhaszabászatot elsajátítani. A tanfolyamon 
a következőket tanulják: 1. Pontos mérték­
vétel. 2. A szabásrajzot a legkisebb gyermek­
nek ép úgy, mint a legmegtermettebb alakok 
részére az általam feltalált »Európa« cimü 
szabásrajzok szerint. 3. Mindenféle angol és 
francia derékszabásrajzot, valamint kabát, 
paleto, reform-ruhát, princess-ruhát és reform­
kötényt, továbbá tanitok mindenféle szoknya- 
(alj)szabást és szerpentint, valamint minden­
féle divatu blúzokat és hálókabátokat. — 
Fentemlitett »Európa« cimü szabásábrákat és 
könyvet, mely mutatja az összes alapszabá­
sok rajzait és feltünteti világosan magyará­
zataim folyamán adott utasításaim végrehaj­
tását, ingyen adom t. tanulóimnak, úgy, hogy 
azt elfelejteni soha nem lehet.

A tandíj személyenkint 15 korona, melyből 
5 korona a behatáskor és a többi 10 korona 
csak akkor fizetendő, ha megyőződött szabá­
som célszerűségéről. A tanítás kezdődik f. ó. 
junius hó 15-én, kedden d. u. 3 órakor s tart 
naponta 5 óráig, szombat és vasárnap kivéte­
lével. Estéli tanfolyam kezdődik este 8 órától 
10-ig. — Beiratkozni lehet a Bajai Ipartestü­
letben és a kezdetkor a nagyteremben. A be­
hatáskor azonnal megkapja a szükséges mér­
ték- és rajzkönyvet.

Azon tisztelt hölgyeket, akik a saját laká­
sukon óhajtanak tanulni, a délelőtti órákban 
taníthatom. 5 óra alatt megtanulható. Háznál 
tandíj 40 korona. Estéli tanfolyam fenti árak 
szerint 8 órától esti 10-ig szintén az Ipartes­
tület nagytermében. — A siker biztonságáért 
felelősséget vállalok. A ruhákhoz szükséges 
kelmék mennyiségét is tanítom. — 150 sze­
mélyre saját berendezésű tribünök (ülőhelyek; 
a magyarázathoz.

Koch L,
uz »Európa« szabás feltalálója 

és egyedüli oktatója.

Legkitűnőbb minőségű porosz-sziléziai

teljesen százaz állapotban, házhoz szál
litva 4 korona 50 fillérért kapható

Krausz Károlynál Baján,
borpiaci széntelep.
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190 frtért vehet egy tömörfa
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény, 
1 mosdó, tükörrel és márvánnyal

butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N ,
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba-berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

ÜCedvező fizetési feltételek !
«>- ü H + m m  n r  w v  — --------------------------

Jorgovits Szvetozár Deszkás utca 21. 
sz. a. levő 3 szoba, konyha és mellék- 
helyiségekből álló

kiadó. Bővebb felvilágositást a tulajdo 
nos nyújt Madách Imre utca 5. sz. a.

Tanulót
kellő iskolai képzettséggel, felvesz :

Ifj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő.

Hajai Független Ujsác). “ 1909. junius 12.
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a  f a o a s z\
az amatőr fotografálás szezonja!
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KO A K

O S e g y é b g y á r t m án y ű

és felszeretések:

lemezek, bróm- és celloidin, másoló-papírok, kartonok és 

Kodak-filmek nagy választékban árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

, W agner A n ta l
könyv- és papirkereskedesében

ï A mm
BAJÁN. m

iii.
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Szent Jánoson a Vietzthum-féle

korcsmahelyiség
november hó 1 éré kiadó.

Bővebb felvilágositást nyújt 
özv. Vietzthum Ágostonná Baján.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Telefon 42. sz. Határozottan állitom, hogy

Csikós László
festék-, illatszer és gépolajüzletében 

legolcsóbban lehet bevásárolni.

Kitűnő minőségű, saját főzésű

törköly-pálinka
í ütés* 8 k o ro n a  80 f illé r

eladó :
Svrakity Antalnál Bajaszentistvánon.

1 doboz kitűnő minőségű

cipőkrém 1 kr
Naftalin 1 kilogramm 2 0  kr.

Fióktelep BAJiáSi.
Iroda BUDAPEST, Szondi-utca 22. sz.

Szükségletéről kérjen árajánlatot!

Telefon 
sz. 10. Hölgyeim ! Telefon 

sz. 10.

1 i m d< : n n e n \ ű kel en gyekhez hímzések, 
csipkék, gombuk a legmagasabb igé­
nyekhez is. dús választékban, igen elő

nyös árakon kaphatók
Weitzenfeld Antalnál, Szeremlei utca.

Kívánatra házhoz is s/úllit 
nagy választékban.

f  Á r* . •W‘, V ' Í r

Nyomatott Náuay Lajosnál Baján.




